
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509586
PORTARIA Nº 104 DE 05 DE MARÇO DE 2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE CONFORME 
MEMORANDO Nº 2013.026-CHEFIA DE GABINETE, DE 
05/04/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº. 
57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, lotado na 
Presidência, no período 08/04/2013 a 11/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 105 DE 05 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
O MEMORANDO Nº 2013.026-CHEFIA DE GABINETE, DE 
05/04/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ÂNGELO, 
matrícula nº. 5839734/9, ocupante do cargo de Diretor e lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência deste IGEPREV, durante o impedimento legal do 
titular ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no 
período de 08/04/2013 a 11/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2013

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão,
na forma eletrônica - tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de Água 
Mineral para a CECOM ITINGA.
DATA DA ABERTURA: 19/04/2013. HORA: 09:00 h (horário de 
Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-Pará, 
Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h
do dia 19/04/2013 (horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações)
e www.sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de 
obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível na
Célula de Gestão de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço 
acima (1º andar, corredor C – sala 02,
fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 3323-4474), no horário 
de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 08 de abril de 2013.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509058
PORTARIA Nº 472 DE 08 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria no 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE no 31.852 de 10.02.2011, e
Considerando os termos do processo nº 002011730005392-4 – 
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
RESOLVE
Art. 1o Designar os servidores JAIRO MESCOUTO DA SILVA, 
Coordenador Fazendário, identifi cação funcional no 5149665/1, 
PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, identifi cação 

funcional no 6063080/3 e KADJA VILHENA MEDEIROS, Assessora 
Fazendária, identifi cação funcional no 80846191/1, para sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de 
Processo Administrativo com o objetivo de apurar fatos ocorridos 
na execução dos serviços reivindicados pela empresa PHOENIX 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Art. 2o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509119

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não tributária da CERAT – Marituba, da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da fi rma abaixo identifi cada, nos 
termos do Artigo 11, da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 
da Lei n.º 5.530/89, c/c os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE 
EXERCÍCIO FECHADO/ALEATÓRIA ,  para o período de 03/2010 
a 12/2011, referente ao TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 
092013370000011-3, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de Dezembro de 2007
RAZÃO SOCIAL: CSH BELEM RESTAURANTE EIRELI - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.298.235-3
AFRE  RESPONSÁVEL: JOSÉ LUIZ GONÇALVES FARIAS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Contrato Social e alterações;
Balanço Patrimonial;
Declaração Completa de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração do ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Pedido/Cessação de uso de ECF;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 03/2010 a 12/2011
Local p/ entrega dos documentos: Rod. BR 316, KM 05, SEFA 
– OEAT/Ananindeua/Pa – ao lado do Batalhão da Polícia Militar – 
Fone (91) 3255-2232.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará a imediata aplicação da penalidade prevista, no Art. 
78, inciso XI, alínea “C” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário – CERAT - Marituba

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509180
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 18/04/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7450, 
AINF nº 012010510001002-4 , contribuinte ATTUALE COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA EPP, Insc. Estadual nº. 15247698-9
Em 18/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7458, AINF 
nº 020672, PROCESSO n. 192012730000494-2, contribuinte 
COIMBRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES SÃO BRAZ LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15105521-1.
Em 22/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7595, 
AINF nº 552010510000932-6 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6
Em 22/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7448, 
AINF nº 372009510003549-2 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1
Em 22/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7446, 
AINF nº 372009510003276-0 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1
Em 22/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7444, 
AINF nº 342008510001493-4 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1
Em 22/04/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7530, 
AINF nº 812010510000322-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 

Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247.
Em 24/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7440, AINF 
nº 352010510007925-6 , contribuinte DJOSE IND. DE ARTEFATOS 
DE FIBRA DE VIDRO LTDA, CNPJ nº. 78.466.141/0002-72
Em 24/04/2013, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7400, 
AINF nº 172010510000078-3 , contribuinte COMPANHIA 
BRASILEIRA DE BEBIDAS, Insc. Estadual nº. 15220299-4, 
advogado: ALESSANDRO PUREZA CASTILHO, OAB/PA-14851.
Em 25/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7456, 
AINF nº 182010510001635-7 , contribuinte NESTLE BRASIL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15001608-5
Em 25/04/2013, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7442, 
AINF nº 092009510000243-7 , contribuinte TRACBEL SA, Insc. 
Estadual nº. 15250942-9

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509481

PORTARIA N.º201304001190, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007303/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Danival Rodrigues Sena – CPF: 282.953.153-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4003325

PORTARIA N.º201304001192, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007262/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Welliton Sousa Pinheiro – CPF: 256.904.262-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4349972

PORTARIA N.º201304001194, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007288/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osorio Iris dos Santos Filho – CPF: 363.883.782-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17146G62632666

PORTARIA N.º201304001196, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007275/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Oliveira Valentim – CPF: 332.098.982-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB05Z1B4165711

PORTARIA N.º201304001198, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007280/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Xavier de Andrade Filho – CPF: 
071.444.312-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4317293

PORTARIA N.º201304001200, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007282/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Thome Lisboa da Costa – CPF: 032.493.102-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ECONOMY/Pas/Automovel/9BD195173C0325077

PORTARIA N.º201304001202, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007322/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: 558.936.192-34 – CPF: 558.936.192-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC229262

PORTARIA N.º201304001204, DE 08/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007083/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


